PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 081/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 399/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS (ORDEM JUDICIAL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta
no processo em tela.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Vencedores:

- Empresa, ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
31.187.918/0001-15, vencendo nos seguintes itens: 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012,
013, 015, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 027 e 028, valor total R$ 117.152,29.
- Empresa PHOSPODONT LTDA, CNPJ 04.451.626/0001-75, vencendo nos seguintes itens: 014 e 016, valor
total R$ 5.251,38.

Perfazendo o Valor Global de R$ 122.403,67 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos e três reais e sessenta e
sete centavos).

Patos – PB,27 de dezembro de 2021.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 083/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 407/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE RECEITA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas
da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei
8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Vencedores:
- Empresa CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ
02.596.872/0001-90 -, vencendo no seguinte, 001.

Perfazendo o Valor Global de R$ 27.960,00 (vinte e sete mil e novecentos e sessenta reais).

Patos – PB, 27 de dezembro de 2021.

MÉRYCLIS D’MEDEIROS BATISTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA RECEITA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 397/2021
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.158/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: VEREADOR JOSÉ CAETANO FILHO, DISTRITO
DE SANTA GERTRUDES, S/N, CEP: 58700000,  DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-
PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 397/2021, referente à dispensa de Licitação nº. 02.158/2021,
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento
aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o
presente em favor do MARCELO SIMÕES DE LUCENA, com CPF n°: 057.756.684-99, neste ato representado
pela Sr. MARCELO SIMÕES DE LUCENA, com endereço localizado na rua: Eunice Neves Ferreira, S/N, Centro,
Santa Gertrudes, CEP: 58700000 -PB,  cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA:
VEREADOR JOSÉ CAETANO FILHO, DISTRITO DE SANTA GERTRUDES, S/N, CEP: 58700000,
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS – SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB, no Valor Mensal de: R$700,00
(SETECENTOS REAIS), e valor total de R$ R$8.400,00(OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), por 12 (doze)
meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos
do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos - Paraíba, 01 de Dezembro de 2021.

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 411/2021
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.164/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
SALAS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Com base nas informações constantes no Processo nº. 411/2021, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.164/2021,
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento aos termos da Lei de Licitações e alterações

posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de ORLANDO AUGUSTO DAMASCENA &
CIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 09.609.579/0001-69, com endereço na Rua: Doutor Pedro Firmino,
n°256, Bairro: Brasília, CEP: 58700-350, neste ato representada legalmente pela Sra. Margaret Rangel Damascena,
CPF: 450663104-87, e RG n°: 1.029.699 SSP/PB 2º Via. A referida contratação justifica-se pela solicitação da
Secretaria de Saúde de Patos/PB, no valor total de R$15.000,00 (QUINZE MIL REAIS), conforme justificativa,
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas
de preços em anexo, no inciso nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos-PB, 01 de Dezembro de 2021.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 397/2021
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02.158/2021 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  2058/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: MARCELO SIMÕES DE LUCENA
CPF Nº: 057.756.684-99
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA: VEREADOR JOSÉ CAETANO FILHO, DISTRITO
DE SANTA GERTRUDES, S/N, CEP: 58700000, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-
PB.
VALOR MENSAL: R$700,00 (SETECENTOS REAIS)
VALOR TOTAL: R$8.400,00(OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses com início na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Patos - Paraíba, 01 de Dezembro de 2021.

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 411/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.164/2021
CONTRATO:  2059/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: ORLANDO AUGUSTO DAMASCENA & CIA LTDA
CNPJ nº: 09.609.579/0001-69
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SALAS
PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
VALOR GLOBAL: R$15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência da data
da assinatura até 60 (Sessenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos do Art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021.

Patos-PB, 01 de Dezembro de 2021.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS E EDITAIS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

AVISO DE CANCELAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 012/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA COM
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EMEF CAPITÃO MANOEL GOMES NO MUNICÍPIO DE PATOS
A CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Presidente da CPL/PMP, em respeito aos princípios gerais de direito público, às prescrições da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, procede, em nome do Município de Patos/PB e em defesa do interesse público, ao
Cancelamento do Processo Administrativo nº 305/2021, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 012/2021,
haja vista a necessidade de readequação na Planilha Orçamentária, para que seja realizado novo certame. Não há
prejuízo para o erário público. Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. Não há e nem haverá prejuízo para
o interesse público.

Patos, 27 de dezembro de 2021.

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES
PRESIDENTE DA CPL/PMP

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974